

[Ministeren for statens lønnings- og pensionsvæsen.] ægteskabslovens § 71 med en henvisning til de foreslåede nye regler i lov om ægteskabs indgåelse og opløsning. Herved sikres, at ændringer, der måtte finde sted med hensyn til forpligtelsen til at svare underholdsbidrag til den fraskilte hustru, ikke får indflydelse på hendes pensionsmæssige stilling, der fortsat vil være afhængig af, om der ved skilsmissen påhviler manden bidragspligt over for hustruen.

Idet jeg i øvrigt skal henvide til bemærkningerne til lovforslagene, skal jeg anbefale forslagene til det høje tings velvillige behandling.

**Socialministeren (Nathalie Lind):** Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om folkepension. (Forhøjelse af grundbeløb m. v.),*

*forslag til lov om ændring af lov om invalidepension m. v. (Forhøjelse af ydelser),*

*forslag til lov om ændring af lov om pension og hjælp til enker m. fl. (Forhøjelse af grundbeløb) samt*

*forslag til lov om ændring af lov om omsorg for invalidepensionister og folkepensionister. (Forhøjelse af beløb til personlige fornødenheder).*

Forslagene tager sigte på en forhøjelse af grundbeløbet for indtægtsbestemt folkepension, invalidepension og enkepension samt af invalidepensionslovens satser for invaliditetsbeløb, erhvervsudygtighedsbeløb, bistands- og plejetillæg og invaliditetsydelse. Endvidere foreslås en forhøjelse af beløbet til personlige fornødenheder til pensionister på alderdomshjem og plejehjem.

Forhøjelsen af grundbeløbet fremkommer ved, at det midlertidige tillæg, der — som kompensation for udgiftsstigninger som følge af forhøjelsen af merværdiafgiften fra 10 pct. til 12½ pct. — ydes pensionisterne i tiden indtil 1. april 1969, fra dette tidspunkt foreslås indregnet i pensionernes grundbeløb som forudsat i bemærkningerne til forslaget om det nævnte tillæg. Tillægget udgør normalt 16 kr. månedlig for ægtepar, når begge ægtefæller er berettiget til pension, og 11 kr. månedlig for andre.

Invalidepensionslovens satser for invaliditetsbeløb, erhvervsudygtighedsbeløb, bistands- og plejetillæg samt invaliditetsydelse foreslås forhøjet under hensyn til, at disse ydelser efter gældende lov andrager beløb,

der er sat i et bestemt forhold til grundbeløbet. Såvel invaliditetsbeløbet som erhvervsudygtighedsbeløbet svarer til halvt grundbeløb, medens bistandstillægget og plejetillægget svarer til henholdsvis halvt og helt grundbeløb. Invaliditetsydelsen svarer til halvt grundbeløb. Ved de foreslåede forhøjelser opretholdes forholdet mellem de nævnte ydelser og grundbeløbet.

Forhøjelsen af beløbet til personlige fornødenheder til pensionister på alderdomshjem og plejehjem skyldes, at det midlertidige beløb til personlige fornødenheder på 2 kr. månedlig, som ydes indtil 1. april 1969, er indregnet i det i omsorgsloven til dette formål fastsatte beløb.

Udgifterne ved indregning i folke-, invalide- og enkepensionens grundbeløb af det midlertidige tillæg samt ved indregning af det midlertidige beløb til personlige fornødenheder i lommepegebeløbet til pensionister på alderdomshjem og plejehjem anslås for finansåret 1969-70 til 63 mill. kr., medens udgifterne til midlertidigt tillæg m. v. i 1968-69 androg ca. 62 mill. kr. I finansåret 1970-71 påregnes udgifterne at ville blive godt 70 mill. kr. som følge af, at antallet af folkepensionister vil blive stærkt forøget pr. 1. april 1970 ved indførelsen af fuld folkepension til alle over 67 år. Statens udgift i finansårene 1969-70 og 1970-71 anslås til henholdsvis 52 mill. kr. og 58 mill. kr.

Merudgiften ved de foreslåede forhøjelser af invalidepensionslovens satser for invaliditetsbeløb m. v. anslås for hvert af de nævnte finansår til 8 mill. kr. Statens merudgift bliver herved i 1969-70 ca. 6 mill. kr. og i 1970-71 ca. 7 mill. kr.

Af hensyn til kommunernes beregning af pensionerne og beløbene til personlige fornødenheder pr. 1. april 1969 er det ønskeligt, om forslagene kan være færdigbehandlet her i tinget inden udgangen af indeværende år.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale de fremsatte lovforslag til tingets hurtige og velvillige behandling.

Endvidere tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om forhøjelse af hædersgaver.*

Til personer, der blev særlig hårdt ramt i forbindelse med krigen og besættelsen, yder staten hædersgaver.